
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 102 – PUBLICADO EM 25 DE AGOSTO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL XI - AGOSTO DE 2020 

 

 PORTARIAS 

 
 PORTARIA Nº SF/1.104/20, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com o inciso I, 
do art. 2.º da Lei Complementar n.º 101, 
de 20 de novembro de 2014, e Processo 
Seletivo – Edital Nº 001/2019, 

CONSIDERANDO a situação de 
emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente da 
infecção humana pelo novo de 
Coronavírus (COVID-19) no Município de 
Içara, declara no Decreto n.º 037/2020 
de 18 de março de 2020. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em CARÁTER 
EXCEPCIONAL e TEMPORÁRIO a Sra. 
VANESSA MENDES HENRIQUE JOÃO, 
brasileira, casada, nascida em 03 de 
dezembro de 1984, portadora do CPF nº 
323.818.288-93, RG nº 
4.351.778/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Agente Comunitário de Saúde, com a 
carga horária de 40 horas semanais, a 
contar de 17 de junho de 2020. 

Art. 2.º O prazo de contratação é de 03 
(três) meses, podendo ser interrompido 
ou prorrogado por interesse público, 
limitado no prazo de vigência da situação 
de emergência em saúde pública. 

Art. 3.º Fica revogada a Portaria nº 
SF/958/2020, de 22 de junho de 2020. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 13 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 13 de agosto 
de 2020. 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/1.105/20, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com o inciso I, 
do art. 2.º da Lei Complementar n.º 101, 
de 20 de novembro de 2014, e Processo 
Seletivo – Edital Nº 001/2019, 

CONSIDERANDO a situação de 
emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente da 
infecção humana pelo novo de 
Coronavírus (COVID-19) no Município de 
Içara, declara no Decreto n.º 037/2020 
de 18 de março de 2020. 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em CARÁTER 
EXCEPCIONAL e TEMPORÁRIO a Sra. 
TATIANA PADILHA, brasileira, casada, 
nascida em 27 de março de 1979, 
portadora do CPF nº 821.308.090-49, RG 
nº 5.690.149/SSP/SC, para ocupar o 
cargo de Enfermeira, com a carga 
horária de 40 horas semanais, a contar 
de 17 de junho de 2020. 

Art. 2.º  O prazo de contratação é de 03 
(três) meses, podendo ser interrompido 
ou prorrogado por interesse público, 
limitado no prazo de vigência da situação 
de emergência em saúde pública. 

Art. 3.º Fica revogada a Portaria nº 
SF/957/2020, de 22 de junho de 2020. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 13 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 13 de agosto 
de 2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 

PORTARIA Nº SF/1.106/20, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com o inciso IV, 
do art. 2.º da Lei Complementar n.º 101, 
de 20 de novembro de 2014, e Processo 
Seletivo – Edital Nº 001/2019, 

CONSIDERANDO a situação de 
emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente da 
infecção humana pelo novo de 
Coronavírus (COVID-19) no Município de 
Içara, declara no Decreto n.º 037/2020 
de 18 de março de 2020. 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em CARÁTER 
EXCEPCIONAL e TEMPORÁRIO a Sra. 
CRISTINA ROSA WEBSTER, brasileira, 
casada, nascida em 06 de março de 
1975, portadora do CPF N.º 
017.454.102-02, para ocupar o cargo de 
Técnico de Enfermagem ESF, com a 
carga horária de 40 horas semanais, a 
partir de 06 de julho de 2020, em 
substituição da servidora KARINA JOSÉ 
CANDIDO, em virtude Licença 
Maternidade. 
 
Art. 2.º O prazo de contratação é de 06 
(seis) meses, limitado ao prazo de 
validade do processo seletivo Edital n.º 
001/2019, ou seja, até 25 de junho de 
2021, podendo ser interrompido a 
qualquer tempo, por interesse público. 

Art. 3.º Fica revogada a Portaria nº 
SF/1.008/2020, de 09 de julho de 2020. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 13 de 
agosto de 2020. 

 
EDUARDO ROCHA SOUZA 

Secretário da Fazenda 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 13 de agosto 
de 2020. 

 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/1.107/20, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar n.º 3, de 27 de dezembro 
de 1999, 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Conceder licença maternidade, 
conforme laudo da junta médica 
municipal, à servidora Karina José 
Candido, nascida em 26 de julho de 
1982, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem (ESF), por 180 dias, no 
período de 25/07/2020 a 20/01/2021. 

Art. 2.º Fica revogada a Portaria nº 
SF/1.060/2020, de 31 de julho de 2020. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 13 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 13 de agosto 
de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/1.108/20, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretario 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo. 01 
do Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar N° 03, de 27 de 
dezembro de 1999,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Exonerar, a Sra. Paola Tison, 
brasileira, solteira, nascida em 06 de 
maio de 1994, portadora do CPF N.º 
073.304.199-07, do cargo de Chefe de 
Setor I, símbolo CC-2, a partir de 17 de 
agosto de 2020. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 13 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 13 de agosto 
de 2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/1.109/20, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2020. 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 
1.° do Decreto 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e de conformidade 
com a Lei Complementar nº.3 de 27 
de dezembro de 1999, 

CONSIDERANDO que o Congresso 
Nacional reconheceu em 20 de março 
de 2020, por meio do Decreto 
Legislativo n.º 6/2020, para os fins do 
art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 
4 de maio de 2000, a ocorrência do 
estado de calamidade pública, nos 
termos da solicitação do Presidente da 
República encaminhada por meio da 
Mensagem nº 93, de 18 de março de 
2020. 

CONSIDERANDO a decretação de 
estado de calamidade pública em Santa 
Catarina pela Assembleia Legislativa de 
Santa Catarina, conforme Decreto 
Legislativo SC nº 18.332 de 20 de 
março de 2020, para fins do disposo no 
art. 65 da Lei Complementar nº 
101/2000. 

CONSIDERANDO o inciso IV do art. 8º, 
da Lei Complementar nº 173, de 27 de 
maio de 2020, que proibe aos Entes 
Federados afetados pela calamidade 
pública decorrente da pandemia da 
Covid-19, a admissão ou contratação 
de pessoal, a qualquer título, 
ressalvadas as reposições de cargos de 
chefia, de direção e de assessoramento 
que não acarretem aumento de 
despesa, as reposições decorrentes de 
vacâncias de cargos efetivos ou 
vitalícios, as contratações temporárias 
de que trata o inciso IX do caputdo art. 
37 da Constituição Federal, até 31 de 
dezembro de 2021. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1.º Nomear em caráter 
substitutivo a Sra. Paola Tison, 
brasileira, solteira, nascida em 06 de 
maio de 1994, portadora do CPF nº 
073.304.199-07, para ocupar o cargo de 
Diretor de Departamento de Obras, 
Símbolo CC-1, com a carga horária de 
40 horas semanais, a contar de 17 de 
agosto de 2020 em substituição ao 
servidor Higor Robetti Batista. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 13 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 13 de agosto 
de 2020. 

 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 

Diretora de Gestão de Recursos 
 
PORTARIA Nº SF/1.110/20, DE 14 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar n.º 03, de 27 de 
dezembro de 1999, 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º A servidora PRISCILA SILVEIRA 
FRANCISCO, nascida em 25 de maio de 
1993, passa a ocupar o cargo de Chefe 
de Setor III, símbolo CC-4, a contar de 
17 de agosto de 2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de agosto 
de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/1.111/20, DE 14 DE 
AGOSTO DE 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA, Secretário 
da Fazenda de Içara, no uso das 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/ConstituicaoCompilado.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/ConstituicaoCompilado.htm


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

atribuições que lhe confere o art. 1.º do 
Decreto 11/2017, de 26 de janeiro de 
2017, e de conformidade com a Lei 
Complementar n.º 03, de 27 de 
dezembro de 1999, 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º O servidor CARLOS ALBERTO 
FIORENZA, nascido em 30 de março de 
1960, passa a ocupar o cargo de Chefe 
de Setor I, símbolo CC-2, a contar de 17 
de agosto de 2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de agosto 
de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº SF/1.136/20, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2020. 

EDUARDO ROCHA SOUZA, 
Secretário da Fazenda de Içara, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 
1.° do Decreto n.º 11/2017, de 26 de 
janeiro de 2017, e em conformidade 
com o inciso V, do art. 2.° da Lei 
Complementar n.° 101/14, de 20 de 
novembro de 2014 e Edital nº 
001/2019, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Admitir em CARÁTER 
EXCEPCIONAL e TEMPORÁRIO, a 
Sra. Alexandra Kanarek Morona 
Fernandes, brasileira, casada, nascida 
em 07 de novembro de 1976, portadora 
do CPF nº 909.337.379-04, RG nº 
4545992/SSP/SC, para ocupar o cargo 
de Técnico de Enfermagem (PSF), com a 
carga horária de 40 horas semanais, a 
contar de 03 de agosto de 2020, em 
substituição à Joana Ignácio. 

Art. 2.º O prazo de contração fica 
limitado ao prazo de validade do 
processo seletivo Edital nº 001/2019, 
ou seja, até 25 de junho de 2021.  

 
Art. 3.° Fica revogada Portaria nº 
SF/1.077/2020, de 11 de agosto de 
2020. 

Art. 4.° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de 
agosto de 2020. 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 25 de agosto 
de 2020. 
 

ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 

          

 LICITAÇÕES 

    
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 105/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 070/PMI/2020 
OBJETO: Contratação futura de empresa 
especializada para fornecimento, de 
forma parcelada, de materiais de 
construção e ferragens para manutenção 
das instalações físicas e equipamentos 
do Corpo de Bombeiros Militar de 
Içara/SC. 
DETENTORA: BIF MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP 
VALOR TOTAL: R$ 18.814,06. (Dezoito 
mil oitocentos e quatorze reais, e seis 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 106/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 070/PMI/2020 
OBJETO: Contratação futura de empresa 
especializada para fornecimento, de 
forma parcelada, de materiais de 
construção e ferragens para manutenção 
das instalações físicas e equipamentos 
do Corpo de Bombeiros Militar de 
Içara/SC. 
DETENTORA: DJALMA ZANETTE 
MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI 
EPP 
VALOR TOTAL: R$ 6.783,60 (Seis mil 
setecentos e oitenta e três reais, e 
sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 107/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 070/PMI/2020 
OBJETO: Contratação futura de empresa 
especializada para fornecimento, de 
forma parcelada, de materiais de 
construção e ferragens para manutenção 
das instalações físicas e equipamentos 

do Corpo de Bombeiros Militar de 
Içara/SC. 
DETENTORA: MARCOS FERNANDES 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
ME.  
VALOR TOTAL: R$ 4.979,81 (Quatro mil 
novecentos setenta e nove reais, e 
oitenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 108/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 071/PMI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Secretaria 
Municipal da Fazenda, Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, e PROCON. 
DETENTORA: MÔNICA DA 
CONCEIÇÃO GARCIA CECHINEL – 
MEI. 
VALOR TOTAL: R$ 164.252,48 (Cento e 
sessenta e quatro mil duzentos e 
cinquenta e dois reais, e quarenta e oito 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 109/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 071/PMI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Secretaria 
Municipal da Fazenda, Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, e PROCON. 
DETENTORA: CADU EVENTOS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 58.892,00 
(Cinquenta e oito mil oitocentos e 
noventa e dois reais). 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 4 

VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 110/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 071/PMI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Secretaria 
Municipal da Fazenda, Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, e PROCON. 
DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 
SOUZA BUENO. 
VALOR TOTAL: R$ 14.405,93 (Quatorze 
mil quatrocentos e cinco reais, e noventa 
e três centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 111/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 071/PMI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Secretaria 
Municipal da Fazenda, Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, e PROCON. 
DETENTORA: ROSA FRANCISCA 
CICHELLA MARTINHAGO ME. 
VALOR TOTAL: R$ 34.720,00 (Trinta e 
quatro mil setecentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 005/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 

mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Içara. 
DETENTORA: MÔNICA DA 
CONCEIÇÃO GARCIA CECHINEL - MEI. 
VALOR TOTAL: R$ 4.899,44 (Quatro mil 
e oitocentos e noventa e nove reais, e 
quarenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 006/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Içara. 
DETENTORA: CADU EVENTOS LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 4.712,00 (Quatro mil 
setecentos e doze reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 007/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Içara. 
DETENTORA: KELLEN MAURICIO DE 
SOUZA BUENO. 

VALOR TOTAL: R$ 2.955,04 (Dois mil 
novecentos e cinquenta e cinco reais, e 
quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 008/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Içara. 
DETENTORA: ROSA FRANCISCA 
CICHELLA MARTINHAGO ME. 
VALOR TOTAL: R$ 24.966,48 (Vinte e 
quatro mil novecentos e sessenta e seis 
reais, e quarenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 002/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/FMC/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
municipal de Cultura. 
DETENTORA: MÔNICA DA 
CONCEIÇÃO GARCIA CECHINEL - MEI. 
VALOR TOTAL: R$ 26.101,36 (Vinte e 
seis mil cento e um reais, e trinta e seis 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 003/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/FMC/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 5 

mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
municipal de Cultura. 
DETENTORA: ROSA FRANCISCA 
CICHELLA MARTINHAGO ME. 
VALOR TOTAL: R$ 7.440,00 (Sete mil 
quatrocentos e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 013/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 009/FME/2020 
OBJETO: Aquisições futuras de 
prestação de serviços, de forma 
parcelada, na locação e fornecimento de 
mão de obra para montagem, 
manutenção e desmontagem de 
estruturas, fornecimento de som, 
serviços de produção e veiculação de 
áudio em carro de som, aluguel de 
tendas, grades de proteção, palco, 
tablado de madeira, forração em carpete, 
cadeiras e toalhas de mesa, decoração e 
COFFEE BREAK, para atender às 
necessidades eventuais da Fundação 
municipal de Cultura. 
DETENTORA: MÔNICA DA 
CONCEIÇÃO GARCIA CECHINEL - MEI. 
VALOR TOTAL: R$ 16.546,00 
(Dezesseis mil quinhentos e quarenta e 
seis reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 025/SAMAE/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 015/SAMAE/2020 
OBJETO: Aquisição de saibro, material 
arenoso livre de argila e outras 
impurezas, para manutenção das vias 
não pavimentadas e demais serviços 
urbanos realizados pelo SAMAE do 
Município de Içara/SC. 
DETENTORA: JAZIDA ÁGUAS CLARAS 
EIRELI ME. 
VALOR TOTAL: R$ 280.000,00 
(Duzentos e oitenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 112/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 076/PMI/2020 

OBJETO: Contratação de empresa que 
execute de forma parcelada serviços 
com trator agrícola, incluindo operador, 
para realização de serviços nas 
propriedades agrícolas do município de 
Içara/SC. 
 DETENTORA: MADEIRINHA 
TRANSPORTES LTDA. 
VALOR TOTAL: R$ 42.930,00 (Quarenta 
e dois mil novecentos e trinta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 009/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisição de gás engarrafado, 
para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Içara/SC. 
DETENTORA: ANDREZA DE MELLO 
ALVES. 
VALOR TOTAL: R$ 924,00 (Novecentos 
e vinte e quatro reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 010/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
materiais de copa e cozinha, materiais de 
expediente e materiais elétricos e 
eletrônicos, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Içara/SC. 
DETENTORA: APICEBR COMERCIAL 
EIRELI EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 3.267,15 (Três mil 
duzentos e sessenta e sete reais e 
quinze centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 011/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Meio Ambiente de Içara/SC. 
DETENTORA: BARRA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 
– ME. 
VALOR TOTAL: R$ 3.141,60 (Três mil 
cento e quarenta e um reais e sessenta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 012/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
materiais de copa e cozinha, materiais de 
expediente e materiais de 
processamento de dados para atender 
as necessidades da Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Içara/SC. 
DETENTORA: MARY BOOK 
COMERCIO LTDA- ME. 
VALOR TOTAL: R$ 2.215,89 (Dois mil 
duzentos e quinze reais e oitenta e nove 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 013/FUNDAI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 007/FUNDAI/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
materiais de copa e cozinha para atender 
as necessidades da Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Içara/SC. 
DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRA - EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 1.722,67 (Mil 
setecentos e vinte e dois reais e 
sessenta e sete centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 004/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FMC/2020 
OBJETO: Aquisição de gás engarrafado 
para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Cultura de 
Içara/SC. 
DETENTORA: ANDREZA DE MELLO 
ALVES 
VALOR TOTAL: R$ 770,00 (Setecentos 
e setenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 005/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FMC/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
materiais de copa e cozinha e materiais 
de expediente, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Cultura Içara/SC. 
DETENTORA: APICEBR COMERCIAL 
EIRELI EPP 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 6 

VALOR TOTAL: R$ 3.161,10 (Três mil 
cento e sessenta e um reais, dez 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 006/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FMC/2020 
OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Cultura Içara/SC. 
DETENTORA: BARRA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 
– ME. 
VALOR TOTAL: R$ 546,00 (Quinhentos 
e quarenta e seis reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 007/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FMC/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de copa 
e cozinha e materiais de expediente para 
atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Cultura Içara/SC. 
DETENTORA: MARY BOOK 
COMERCIO LTDA- ME  
VALOR TOTAL: R$ 4.030,63 (Quatro mil 
e trinta reais e sessenta e três centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 008/FMC/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 006/FMC/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Cultura Içara/SC. 
DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRA – EPP. 
 VALOR TOTAL: R$ 2.687,30 (Dois mil 
seiscentos e oitenta e sete reais e trinta 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 014/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/FME/2020 
OBJETO: Aquisição de gás engarrafado, 
para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Esportes 
Içara/SC. 
DETENTORA: ANDREZA DE MELLO 
ALVES. 
 VALOR TOTAL: R$ 1.540,00 (Um mil 
quinhentos e quarenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 015/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/FME/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
materiais de copa e cozinha, materiais de 
expediente e materiais elétricos e 
eletrônicos, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Esportes Içara/SC. 
DETENTORA: APICEBR COMERCIAL 
EIRELI EPP. 
 VALOR TOTAL: R$ 4.461,80 (Quatro mil 
quatrocentos e sessenta e um reais, e 
oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 016/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/FME/2020 
OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios para atender as 
necessidades da Fundação Municipal de 
Esportes Içara/SC. 
DETENTORA: BARRA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI 
– ME. 
VALOR TOTAL: R$ 546,00 (Quinhentos 
e quarenta e seis reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 017/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/FME/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de copa 
e cozinha, materiais de expediente e 
materiais de processamento de dados, 
para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Esportes 
Içara/SC. 
DETENTORA: MARY BOOK 
COMERCIO LTDA- ME. 
VALOR TOTAL: R$ 1.847,63 (Um mil 
oitocentos e quarenta e sete reais, e 
sessenta e três centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
PREÇOS Nº. 017/FME/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/FME/2020 
OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza e produção de higienização, 
para atender as necessidades da 
Fundação Municipal de Esportes 
Içara/SC. 

DETENTORA: NICOLAU SATURNINO 
VIEIRA - EPP. 
VALOR TOTAL: R$ 2.431,83 (Dois mil 
quatrocentos e trinta e um reais e oitenta 
e três centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data 
de assinatura. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
003/SAMAE/2020 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 016/SAMAE/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada, ou consórcio de 
empresas, para prestação de serviços de 
coleta de resíduos sólidos urbanos, 
incluindo transporte e destinação final, a 
fim de atender a demanda do Município 
de Içara/SC. 
VALOR TOTAL: R$ 1.376.360,00 (Um 
milhão trezentos e setenta e seis mil 
trezentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: será de 04 (quatro) meses, 
sendo contado a partir da data da 
assinatura. 
CONTRATADA: CONSÓRCIO NOVA 
IÇARA, constituído pelas empresas 
RACLI LIMPEZA URBANA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 
26.093.870/0001-46 e pela empresa 
RAC SANEAMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 06.101.313/0001-12. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
012/FMS/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 016/FMS/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa de 
engenharia para Reforma da Unidade de 
Saúde da Família Aurora, com área total 
de 255,74m², compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações 
previstas nas planilhas orçamentárias, 
memoriais descritivos e projeto(s). 
VALOR TOTAL: R$ 228.849,52 
(duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta e dois 
centavos). 
VIGÊNCIA: Será até 31/12/2020. 
CONTRATADA: NG3 CONSTRUTORA E 
PUBLICIDADE LTDA. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
058/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 073/PMI/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para: LOTE 01: prestação 
de serviços de acesso à internet para 
Paço Municipal e demais unidades 
externas com um link principal para o 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 7 

Paço e mais um link para as unidades 
externas com gerenciamento de banda 
do link citado, com serviço de proteção 
de rede (Firewall), e a interligação da 
Prefeitura com 90 unidades externas, 
englobando a instalação e configuração 
de equipamentos de enlaces de 
comunicação e gerenciamento pró-
ativas. Além de acesso a um gerenciador 
unificado para o monitoramento de uso 
da banda de cada interligação, em 
atendimento ao município de Içara/SC. 
VALOR TOTAL: R$ 237.599,86 
(duzentos e trinta e sete mil, quinhentos 
e noventa e nove reais e oitenta e seis 
centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de sua assinatura. 
CONTRATADA: CONTATO INTERNET 
EIRELI. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
059/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 073/PMI/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para: LOTE 02 - Prestação 
de serviços de acesso à internet para o 
Paço Municipal de Içara/SC. Link de 
internet com velocidade de 30 Mbps Full 
Duplex. 
VALOR TOTAL: R$ 14.300,04 (quatorze 
mil, trezentos reais e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de sua assinatura. 
CONTRATADA: ALGAR SOLUÇÕES EM 
TIC S/A 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
060/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 044/PMI/2020. 
OBJETO: Reforma e ampliação da 
edificação de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Içara, localizada no bairro 
Primeiro de Maio, com área existente de 
188,10 m² e área total de 196,38 m²; 
conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamentos, mediante as especificações 
e condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações 
previstas nas planilhas orçamentárias, 
memoriais descritivos e projeto(s). 
VALOR TOTAL: R$ 127.180,49 (cento e 
vinte e sete mil, cento e oitenta reais e 
quarenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: Será até 31/12/2020. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA BIFF 
EIRELI. 

_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
061/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 176/PMI/2019. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
execução da pavimentação em asfalto da 
Rua Melchíades Bonifácio Espíndola do 
Bairro Jardim Silvana do município de 
Içara/SC, conforme projetos, memorial 
descritivo e orçamentos, mediante as 
especificações e condições previstas no 
Edital, sob a regência da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações 
previstas nas planilhas orçamentárias, 
memoriais descritivos e projeto(s). 
VALOR TOTAL: R$ 1.124.234,11 (um 
milhão, cento e vinte e quatro mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e onze 
centavos). 
VIGÊNCIA: Será até 31/12/2020. 
CONTRATADA: SETEP 
CONSTRUÇÕES S.A. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
062/PMI/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 074/PMI/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento e 
execução das divisórias leves e vidros do 
novo Paço Municipal de Içara/SC. 
VALOR TOTAL: R$ 324.155,39 
(trezentos e vinte e quatro mil, cento e 
cinquenta e cinco reais e trinta e nove 
centavos). 
VIGÊNCIA: Será até 31/12/2020. 
CONTRATADA: F. AGUIAR 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
063/PMI/2020 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 051/PMI/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de construção de Edificação 
para o Campo da Vila Nova, no 
Município de Içara/SC, conforme 
projetos, memorial descritivo e 
orçamento, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações 

previstas nas planilhas orçamentárias, 
memoriais descritivos e projeto(s). 
VALOR TOTAL: R$ 364.130,84 
(trezentos e sessenta e quatro mil, cento 
e trinta reais e oitenta e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: Será até 31/12/2020. 
CONTRATADA: PREMOLDER 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
013/FMS/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 024/FMS/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para: LOTE 01: prestação 
de serviços de acesso à internet para 
Paço Municipal e demais unidades 
externas com um link principal para o 
Paço e mais um link para as unidades 
externas com gerenciamento de banda 
do link citado, com serviço de proteção 
de rede (Firewall), e a interligação da 
Prefeitura com 90 unidades externas, 
englobando a instalação e configuração 
de equipamentos de enlaces de 
comunicação e gerenciamento pró-
ativas. Além de acesso a um gerenciador 
unificado para o monitoramento de uso 
da banda de cada interligação, em 
atendimento ao município de Içara/SC. 
VALOR TOTAL: R$ 111.908,48 (cento e 
onze mil, novecentos e oito reais e 
quarenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de sua assinatura. 
CONTRATADA: CONTATO INTERNET 
EIRELI. 
_________________________________ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
008/FMAS/2020 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/FMAS/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para: LOTE 01: prestação 
de serviços de acesso à internet para 
Paço Municipal e demais unidades 
externas com um link principal para o 
Paço e mais um link para as unidades 
externas com gerenciamento de banda 
do link citado, com serviço de proteção 
de rede (Firewall), e a interligação da 
Prefeitura com 90 unidades externas, 
englobando a instalação e configuração 
de equipamentos de enlaces de 
comunicação e gerenciamento pró-
ativas. Além de acesso a um gerenciador 
unificado para o monitoramento de uso 
da banda de cada interligação, em 
atendimento ao município de Içara/SC. 
VALOR TOTAL: R$ 10.491,42 (dez mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e 
quarenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de sua assinatura. 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 8 

CONTRATADA: CONTATO INTERNET 
EIRELI. 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 105/PMI/2019. 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 146/PMI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE EXECUÇÃO do Contrato nº. 
105/PMI/2019, que tem como objeto a 
construção de calçada em concreto na 
Av. Procópio Lima, drenagem pluvial no 
bairro Nossa Senhora de Fátima e 
Elevatória de Rede de Esgoto no 
Loteamento Lima e Avenida Procópio 
Lima, compreendendo o fornecimento 
dos materiais, mão-de-obra, máquinas, 
equipamentos e ferramentas normais e 
especiais necessárias, obedecendo 
integralmente às especificações e 
determinações previstas nas planilhas 
orçamentárias, memoriais descritivos e 
projeto(s), que prevê o término em 
05/08/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 31/12/2020, bem como o 
ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO DE 
VALORES, em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano de Içara e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 249/2020, favorável e com 
base no art. 57, inciso I e §1º, incisos I, II 
e IV c/c art. 65, §1º, da Lei nº. 8.666/93. 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 29.538,52 
(vinte e nove mil, quinhentos e trinta e 
oito reais e cinquenta e dois centavos). 
VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 9.341,79 
(nove mil, trezentos e quarenta e um 
reais e setenta e nove centavos). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 231.182,81 
(duzentos e trinta e um mil, cento e 
oitenta e dois reais e oitenta e um 
centavos). 
CONTRATADA: MINEIRA 
CONSTRUÇÕES LTDA. 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 
AO CONTRATO Nº. 012/FUNDAI/2019. 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 019/FUNDAI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE EXECUÇÃO do Contrato nº. 
012/FUNDAI/2019, que tem como objeto 
a execução da Etapa 01 das obras do 
Parque Ambiental Arnaldo Lodetti, no 
Município de Içara/SC, compreendendo o 
fornecimento dos materiais, mão-de-
obra, máquinas, equipamentos e 
ferramentas normais e especiais 
necessárias, obedecendo integralmente 
às especificações e determinações 
previstas n as planilhas orçamentárias, 

memoriais descritivos e projeto(s), que 
prevê o término em 12/08/2020 e por 
este Termo Aditivo passa a ser 
12/12/2020, bem como a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA que prevê o término em 
12/08/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 12/12/2020, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Fundação Municipal do 
Meio Ambiente e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico nº. 
255/2020, favorável e com base no art. 
57, I e §1º, II e V da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: ZALUZ 
TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES 
LTDA. 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 03 
AO CONTRATO Nº. 134/PMI/2017. 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 070/PMI/2017. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
134/PMI/2017, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
na locação de equipamentos de 
impressão e fornecimento de serviços 
que compreenda a instalação de 
impressoras multifuncionais, software 
para gerenciamento, monitoramento e 
controle de processos envolvidos com a 
impressão de documentos além de todos 
os consumíveis, toda a manutenção e 
reparo necessário para o pleno 
funcionamento dos equipamentos e 
serviços, exceto papel, nas Unidades 
Escolares, Secretaria de Educação e 
Casa do Professor Hilda Colle, que prevê 
o término em 17/08/2020 e por este 
Termo Aditivo passa a ser 17/08/2021, 
em face do interesse público, baseado 
nos fatos elencados pela Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia e pelo 
Parecer Jurídico nº. 268/2020, favorável 
e com base nos incisos II e IV, do art. 57, 
da Lei nº. 8.666/93.  
VALOR GLOBAL: R$ 166.697,75 (cento 
e sessenta e seis mil, seiscentos e 
noventa e sete reais e setenta e cinco 
centavos). 
CONTRATADA: A4 DIGITAL PRINT 
LTDA. 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 05 
AO CONTRATO Nº. 116/PMI/2016. 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 054/PMI/2016. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
116/PMI/2016, que tem como objeto a 
contratação de empresa para 
informatização do Setor de Arrecadação, 

através de locação dos sistemas 
específicos para gestão pública municipal, 
com instalação, implantação e treinamento 
dos funcionários, já inclusas alterações 
legais e manutenções corretivas, se 
houver, incluindo a migração de todos os 
dados dos sistemas ora em uso, para uso 
temporário e não exclusivo do Município 
de Içara/SC, que prevê o término em 
14/08/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 14/08/2021, em face do 
interesse publico, baseado nos fatos 
elencados pela Diretoria de Gestão de 
Recursos/Secretaria da Fazenda e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 269/2020, favorável e com 
base no inciso IV, do art. 57, da Lei nº. 
8.666/93. 
VALOR GLOBAL: R$ 162.560,00 (cento 
e sessenta e dois mil quinhentos e 
sessenta reais). 
CONTRATADA: TECNOLÓGICA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 011/SAMAE/2019. 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 
019/SAMAE/2019. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
011/SAMAE/2019, que tem como objeto 
a prestação de serviços de diários de 
formatação, revisão dos textos conforme 
padrão da Imprensa Nacional e 
publicações legais dos atos normativos e 
oficiais do SAMAE, que devam produzir 
efeitos no Diário Oficial da União para 
atender as necessidades do SAMAE, 
que prevê o término em 13/08/2020 e por 
este Termo Aditivo passa a ser 
13/08/2021, bem como a ALTERAÇÃO 
DE ENDEREÇO E DE RAZÃO SOCIAL 
DA CONTRATADA, a qual passa a ser 
denominada: DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTICA 
LTDA, com a transferência da sede para 
a Rua São Paulo, nº. 1071, Sala 2020, 
Bloco B, CEP: 30.170-907, em Belo 
Horizonte/MG, conforme registro na 
JUCESP sob o nº. 180.442/20-0, em face 
do interesse público, baseado nos fatos 
elencados pelo SAMAE - Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 256/2020, favorável e com 
base no art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93.  
VALOR GLOBAL: R$ 49.995,00 
(quarenta e nove mil, novecentos e 
noventa e cinco reais). 
CONTRATADA: DIÁRIOS PUBLICIDADE 
TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA - 
EPP 
_________________________________ 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 25 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL XI -  AGOSTO DE 2020 

 

 
 

PAG. 9 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 082/PMI/2019. 
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº. 089/PMI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes O ACRÉSCIMO E A 
SUPRESSÃO DE VALORES ao Contrato 
nº. 082/PMI/2019, que tem como objeto a 
execução das obras de ampliação e 
reforma da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental São Rafael, localizada na 
Rod. ICR 357, s/n, Comunidade Terceira 
Linha, conforme projetos, memoriais 
descritivos, caderno de especificações, 
cronograma e orçamento, 
compreendendo o fornecimento dos 
materiais, mão-de-obra, máquinas, 
equipamentos e ferramentas normais e 
especiais necessárias, obedecendo 
integralmente às especificações e 
determinações previstas nas planilhas 
orçamentárias, memoriais descritivos e 
projeto(s), em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria de Educação, Ciência e 
Tecnologia e demais motivos constantes 
do Parecer Jurídico nº. 284/2020, 
favorável e com base no §1º, do art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93. 
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 
606.035,02 (seiscentos e seis mil, trinta e 
cinco reais e dois centavos). 
VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 76.942,44 
(setenta e seis mil, novecentos e 
quarenta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos). 
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 
4.598.438,57 (quatro milhões, quinhentos 
e noventa e oito mil, quatrocentos e trinta 
e oito reais e cinquenta e sete centavos). 
CONTRATADA: MCF CONSTRUÇÕES 
EIRELI. 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 079/PMI/2018. 
PROCESSO DE CARTA CONVITE Nº. 
103/PMI/2018. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA do Contrato nº. 
079/PMI/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de mão de obra 
terceirizada para serviços gerais de 
limpeza na sede do Quartel da Polícia 
Militar de Içara, para trabalhar 30 (trinta) 
horas semanais, sem o fornecimento de 
material de limpeza, que prevê o término 
em 21/08/2020 e por este Termo Aditivo 
passa a ser 21/08/2021, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Guarnição Especial de 
Polícia Militar de Içara e demais motivos 
constantes do Parecer Jurídico nº. 

266/2020, favorável e com base no inciso 
II, do art. 57, da Lei nº. 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: R$ 23.547,84 (vinte e 
três mil, quinhentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e quatro centavos). 
CONTRATADA: CLAUDINA EZEQUIEL 
VIANNA ME. 
_________________________________ 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 029/PMI/2020. 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 165/PMI/2019. 
OBJETO: Fica estabelecida por acordo 
entre as partes A SUPRESSÃO DE 
VALORES ao Contrato nº. 029/PMI/2020, 
que tem como objeto a contratação de 
empresa para pavimentação asfáltica da 
Rodovia Juvenal José Silvano - Trecho 
07, compreendendo o fornecimento dos 
materiais, mão-de-obra, máquinas, 
equipamentos e ferramentas normais e 
especiais necessárias, obedecendo 
integralmente às especificações e 
determinações previstas nas planilhas 
orçamentárias, memoriais descritivos e 
projeto(s), em face do interesse público, 
baseado nos fatos elencados pela 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e demais 
motivos constantes do Parecer Jurídico 
nº. 273/2020, favorável e com base no 
§1º, do art. 65, da Lei nº. 8.666/93. 
VALOR DE SUPRESSÃO: R$ 8.491,79 
(oito mil, quatrocentos e noventa e um 
reais e setenta e nove centavos). 
 NOVO VALOR GLOBAL: R$ 
1.115.181,87 (um milhão, cento e quinze 
mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e 
sete centavos). 
CONTRATADA: JR CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM LTDA EPP. 
_________________________________ 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 012/SAMAE/2019 - 
Nº. DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência de 13/08/2020 até 13/08/2021. 
CONTRATADA: SECRETARIA DE 
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - 
FUNDO DE MATERIAIS, 
PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS 
OFICIAIS. 
 
 
 


		2020-08-25T16:51:39-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




